IBITINGA

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA

MATERIA RECEBIDA N° 305/2021
Oficio 903/2021
Ibitinga, 05 de julho de 2021.

Assunto: Responde requerimento 408/2021, do ilustre vereador Dr. Fernando
Inacio, onde requer informagdes sobre o “Plano de Contingéncia” que foi
enviado a esta Casa de Leis em 30 de margo de 2021, através de Nota
Técnica do Sevigo Auténomo Municipal de Saude — SAMS.

llustrissima Presidente,

Acusamos o recebimento do Requerimento 408/2021 (Protocolo
1839/2021), requer informagdes sobre o “Plano de Contingéncia” que foi
enviado a esta Casa de Leis em 30 de margo de 2021, através de Nota
Técnica do Servigo Auténomo Municipal de Satde - SAMS.

Segue em anexo, como parte integrante da presente resposta, a nota
técnica sobre a questao para apreciagdo do nobre edil.

Atenciosamente,

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

Exmo. Sra.

Daniela Cristina Souza Branco de Rosa

Presidente da Camara Municipal de Ibitinga

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - CEP: 14940-112
telefone (16) 3352-7000 / fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br - CNPJ: 45.321.460/0001-50
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Para validar o documento, leia o cédigo QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o cédigo 512E-60A1-0CA9-F1C9.




SAMS IBITINGA

SERVICO AUTONOMO MUNICIPAL DE SAUDE

Ibitinga/SP, 29 de Junho de 2021.

Excelentissima Senhora Presidente da Camara Municipal de Ibitinga, Daniela Cristina
Souza Branco de Rosa;

Resposta ao requerimento de informag&o da llustrissimo Vereador Fernando Inacio;

Requerimento n? 408/2021

NOTA TECNICA

O SAMS - Servico Autdnomo Municipal de Satude de Ibitinga, neste ato
representado por seu Gestor Executivo que abaixo assina, vem respeitosamente,
apresentar respostas ao requerimento em epigrafe, sobre o “Plano de Contingéncia”

que foi enviado a esta Casa de Leis em 30 de margo de 2021, através na Nota Técnica
do servico Autébnomo Municipal de Sadude - SAMS.

QUESITO 1 - No item 6.3.1 Fase de Conten¢do — “As atividades de
preparagdo e resposta devem ser revisadas e reforcadas na rede de atencdo para o
adequado atendimento dos casos confirmados, como medida de protec¢do adicionais,
registro das informagdes para que a Vigilancia possa consolidar e descrever o perfil
da doenca no Municipio bem como alimentar os Sistemas de Notificagdo”, quais

foram as medidas de protecdo adicionais executadas até o momento? Qual o perfil
da doenga no Municipio?

Diante do quadro em que o Brasil se encontrava, 0 mesmo cenério estava
acontecendo no nosso Municipio de Ibitinga, com uma alta taxa de positividade para o
novo Coronavirus, bem como a ocorréncia de o6bitos, foi-se necessario a tomada de
decisGes urgentes e a adogdo de medidas mais rigidas. Durante reunido do Comité de
Enfrentamento ao Coronavirus foi decidido que toda a Atencao Basica faria um
trabalho mais intensivo voltados aos cuidados dos pacientes suspeitos e /ou positivos
para Covid. No periodo de marco até a inauguragdo do Centro de Referéncia aos Casos
de Covid (CRCC), a Atencdo Bdésica parou as suas atividades de rotina, com excecio ao
pré-natal. A entrada para casos leves 3 moderados para suspeita e/ou confirmados
para Covid era a todas as UBSs e ESFs da cidade, com porta aberta e sem demarcacdo
de territorio. Os pacientes eram notificados, atendidos pelo clinico, medicados na
propria Unidade, com suporte de oxigénio a disposi¢cdo caso a situacdo exigisse. Aos
finais de semana e feriados, esse atendimento foi estruturado no CEM (Centro de
Especialidades Médicas), com 2 profissionais médicos da rede basica, equipe de
enfermagem, atendentes, com aplicagdo e dispensacdo de medicamentos. Depois do
atendimento presencial esses pacientes eram acompanhados através de

monitoramento telefénico, casos mais complexos através de visita médica (consulta
prescricdes medicamentosas), enfermagem

vitais, oximetria,

se
(execugdo de prescricdes médicas, sinais
avaliagdo do risco de agravamento ou agentes comunitdrios

Avenida Dom Pedro II, 599 - Ibitinga/SP - CEP 14940-000 CNPJ 57.712.473/0001-39
Telefone (16) 3352-7080 - sams@ibitinga.sp.gov.br
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SAMS IBITINGA
SERVICO AUTONOMO MUNICIPAL DE SAUDE

(orientagdes). Lembrando que casos moderados com risco extremo de agravamento,
Ou casos graves eram atendimentos num primeiro momento e em seguida
encaminhados ao servico de urgéncia (UPA). Os pacientes suspeitos, mas sem
confirmagdo de diagndstico positivo através de exame para Covid era realizado exame
na hora através de teste répidos, dependo da data inicial dos sintomas, pacientes com
menos de 7 dias de sintomas eram encaminhados a Central de Coleta (Rua Tiradentes,
n? 528, Centro). Na Central de Coleta é realizado o exame dos individuos suspeitos
para Covid e também dos contatos domiciliares dos casos positivos. Com a
inauguracdo do CRCC, os atendimentos ficaram mais centralizados nessa nova Unidade
de Atendimento, porém a Atencdo Basica ndo parou, todo dia um médico da Rede se
desloca ao CRCC para ajudar nos atendimentos. No inicio a demanda de consultas
didrias estava acima de 200 pacientes/ dia, diante desse fato houve a necessidade de
aumento da estrutura, o PSF da Vila Maria mudou de prédio para dar lugar a um
espaco maior para o atendimento do CRCC. O cenério do més de maio foi muito
critico, com aumento de casos positivos e obitos demandando normas mais rigidas
para conter a disseminagdo do virus. Algumas normas foram adotadas como por
exemplo: adog¢do da Lei Seca, participacio dos empresarios da cidade com o
fechamento das empresas por 1 semana, intensificacdo das agdes da Vigilancia
Sanitaria, fechamento da avenida “passeiédromo” aos finais de semana, parada das
atividades das escolas publicas e privadas, orienta¢des educacionais através das midias
sociais e radio, sanitizacdo urbana, suspencdo das atividades da “feirinha” e
fiscalizagdo dos ranchos. O perfil da doencga na nossa cidade encontra-se em fase de
diminuigdo, apds 15 da realizacdo das medidas mais restritivas, houve queda do
numero de casos positivos, a média de atendimentos didrios do CRCC passou para 70
atendimentos. Ndo podemos esquecer o avanco da Vacinagdo do Covid, que contribui
de maneira significativa na queda dos dbitos das pessoas acima de 60 anos.

QUESITO 2 - No item 7.2 Atengdo a Satide — “Estimular a organizacdo da
rede de manejo clinico e formular -capacitagdes de trabalhadores sobre o fluxo de
pacientes suspeitos de infec¢do humana pelo novo Coronavirus (Covid19)”, qual é o
manejo clinico adotado pela rede de aten¢3o a Satide?

Estabelecer acolhimento na chegada do paciente a Unidade de Sadde por
profissional capacitado, que saiba identificar sinais e sintomas sugestivos de Covid.
Encaminhar pacientes com sintomas respiratdrios para drea exclusiva, evitando-se o
fluxo e circulagdo de pacientes, para nio haver o cruzamento de sintomaticos
respiratorios com demais casos. O atendimento deve ser sequencial conforme
estratificagao de risco, rapido para diminuir o tempo de contato entre os pacientes e

Ministério da Salde poder3o ser adotados para tomadas de decisdes clinicas.

diminuir a disseminag3o da doenca. Os Fluxos de Manejo Clinico disponibilizados pelo —f X /

O manejo clinico da Sindrome Gripal nas UBS/ESF difere frente 3 gravidade
dos casos, para casos leves, incluem medidas de suporte e conforto, isolamento

Avenida Dom Pedro |l, 599 - Ibitinga/SP - CEP 14940-000 CNPJ 57.712.473/0001-39
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SAMS IBITINGA

SERVICO AUTONOMO MUNICIPAL DE SAUDE

domiciliar e monitoramento até alta do isolamento. Para casos graves, inclui a
estabilizagdo clinica e o encaminhamento e transporte a centros de referéncia ou
servico de urgéncia/emergéncia ou hospitalares.

QUESITO 3 - No item 7.3 Fluxo de Atendimento da Estratégia de Saude da
Familia = “Quando um paciente sintomatico procurar a unidade sdo realizadas as
seguintes agdes: Acolhimento, Encaminhamento, Monitoramento, exames”. Este

atendimento citado estd sendo realizado nas Unidades estratégicas de Saude da
Familia?

Esse atendimento continua sendo realizado nas Estratégias de Saude da
Familia, mas a procura tem sido menor devido a implantacdo do CRCC, mas no quesito
monitoramento o seguimento continua da mesma forma, através de contato
telefonico e visitas domiciliares por parte da equipe. Casos de pessoas com sintomas
respiratorios chegam a Unidade e s3o acolhidos nesse momento, e atendidos e
orientados como procederem com a coleta do exame para diagndstico e também
orientados a procurar o CRCC em caso de persisténcia e agravamento do quadro.

QUESITO 4 - No item 7.5 Assisténcia Farmacéutica — “Monitorar o

estoque de medicamento no dmbito municipal”, é realizado esse monitoramento?
De que forma ocorre?

Sim, é realizado.

O sistema informa os andamentos e o estoque do momento.

Gestor Executivoo Servigo Auténomo Municipal de Saude SAMS

MATERIA RECEBIDA N° 305/2021 - Protocolo n® 2082/2021 recebido em 19/07/2021 17:20:41 - Esta € uma cépia do original assinado digitalmente por Cristina Maria Kalil Arantes
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fiagh. = 48" PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA

Oficio 903/2021
Ibitinga, 05 de julho de 2021.

Assunto: Responde requerimento 408/2021, do ilustre vereador Dr. Fernando
Inacio, onde requer informagées sobre o “Plano de Contingéncia” que foi
enviado a esta Casa de Leis em 30 de margo de 2021, através de Nota
Técnica do Sevigo Autonomo Municipal de Saude - SAMS.

llustrissima Presidente,

Acusamos o recebimento do Requerimento 408/2021 (Protocolo
1839/2021), requer informagdes sobre o “Plano de Contingéncia” que foi
enviado a esta Casa de Leis em 30 de marco de 2021, através de Nota
Técnica do Servigo Auténomo Municipal de Satide — SAMS.

Segue em anexo, como parte integrante da presente resposta, a nota
técnica sobre a questao para apreciag&o do nobre edil.

Atenciosamente,

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

Exmo. Sra.
Daniela Cristina Souza Branco de Rosa

Presidente da Camara Municipal de Ibitinga

' - PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA
| §

& Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - CEP: 14940-112
- - telefone (16) 3352-7000 / fax (16) 3352-7001

www.ibitinga.sp.gov.br - CNPJ: 45.321.460/0001-50
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Para validar o documento, leia o cédigo QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o cédigo 512E-60A1-0CA9-F1C9.




Céamara Municipal de Ibitinga

Estado de Szo Paulo

REQUERIMENTO Ne 408/2021

REQUERIMENTO

stina Maria Kalil Arantes

Assunto: Requer informagées sobre 0 "Plano de Contin

de Leis em 30 de margo de 2021, através da Nota Técni

géncia” que foi enviado a esta Casa
Saude - SAMS.

ca do Servigo Autdnomo Municipal de

Destinatario: Roberto Gonela Junior - Gestor Executivo do SAMS

Excelentisslma Presidente,

dpia do original assinado digitalmente por Cr
e o0 cédigo 512E-60A1-0CA9-F1C9 )
AgiNaI assinado digitalmente Dar EDSON e A s im .

» S€ja este
requerimento de informag&o enviado para conhecimento e resposta do que segue
- Tendo em vista o “Plano de Contingéncia” enviado a esta Camara de Vereadores, em 30 de §§ |
margo de 2021, através da Nota Técnica do Servigo Auténomo Municipal de Saude SAMS, = }
assinado pelo Gestor Executivo Senhor Roberto Gonella Junior, questiona; b % -
1 No item 6.3.1 Fase de Contengiio - “Ag atividades de Preparagéo e resposta T35
devem ser revisadas e reforgadas na rede de atengio Para o adequado atendimento dos Eg-g
¢asos confirmados, como medidas de protegso adicionais, registro dag informagées S
para que a Vigilancia POssa consolidar e descrever o perfil da doenga no Municipio bem S %@
como alimentar os Sistemas de Notificagio quais foram as medidas de protegio °%58
adicionais executadas até o momento? Qual o perfil da doenga no Municipio? §"°§
=28

2) No item 7.2 Atencio a Saude — “Estimular a organizagéo da rede de manejo %58
clinico e formular capacitagdes de trabalhadores sobre o fluxo de pacientes suspeitos §§;§
de infecgdo humana pelo novo coronavirus (Covid19)”, qual é o manejo clinico adotado

pela rede de atengdo a Satde?
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4) No item 7.5 Assisténcia Farmacéutica

“Monitorar o estoque de medicamentos no
ambito Municipal”, é realizado esse monito

ramento? De que forma ele ocorre?

JUSTIFICATIVA: Este signatério encaminhoy ao ilustre
de 2021, questionamentos a respeito do plano de Co
melhores informagées e medidas que achar necessarias,

gestor Executivo do SAMS em margo
ntingenciamento em Ibitinga e, para
apresente este requerimento.

- BHAMS
DR. FERNANDO INAcio ;\) s
Vereador - MDB (AN @5‘% Y. (AW

Documento assinado digitalments nos termos da MP 2,200-2/2001  da Resolugéio Municipal n° 5.594/2020, I
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Sala das Sessges "Dejanir Storniolo”, em 14 de junho de 2021.

R
(v
w

o




Assinado digitalmente por
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ARANTES 020.263.718-
22

Data: 19/07/2021 17:19

601 4-6YD0-1V09-3Z1G 0B1poo 0 swuoyul 8 einjeuisse uayuoo/iq-ba| ds ebuniqgrides//:sdpy esssoe no Yo 0BIpoo 0 e1g| ‘0jusWNOop O JepieA eled
sejuely [I[e) eLelN eunsuO Jod sjuswielbip opeulsse [eulfLo op eidod ewn 9 B1sT - L$:02:2) 1202/L0/61 Wd 0pIgadal L Z0Z/Z80Z oU 0]000}oid - 1Z0Z/S0E oN YaIg303y VIH3LVIN

Pag. 7/7



